
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026

 87 Nr. Progr.

29/08/2023Data

 34 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 18:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visti
• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del

31 gennaio 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il  Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo
2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011)
che  definisce  i  caratteri  qualificanti  della  programmazione  propri  dell’ordinamento
finanziario e contabile delle amministrazioni pubbliche, come modificato dal D.M. 25
luglio 2023;

Dato  atto che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.23  del  26/04/2023  ha
approvato  la  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2023/2025;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  25/07/20223 avente  ad
oggetto “ Approvazione variazione in assestamento generale al Bilancio di Previsione ai
sensi dell’art. 187 TUEL e salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193
del D. L.G.S. 267/2000” con la quale si è provveduto ad accertare il permanere degli
equilibri generali di bilancio;

Dato atto che

.con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero
dell’Interno  e  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  del  25  luglio  2023,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il
principio  contabile  applicato  concernente  la  Programmazione,  Allegato  4/1  al
D.Lgs. 118/2011;

.le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i
termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove
regole  si  applicano  già  dalla  costruzione  del  prossimo  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2024/2026;

Considerato che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo
paragrafo 9.3.1  Il  processo di bilancio degli  enti locali del principio contabile sopra
citato,  prevede  come  primo  “passaggio”  l’adozione  dell’atto  di  indirizzo  da  parte
dell’organo esecutivo, con l’assistenza del Segretario comunale, per la predisposizione
delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative
del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello scenario
economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente;

Dato atto che, sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta, il Responsabile del Servizio
Finanziario, entro il 15 settembre, trasmette ai Responsabili dei servizi una nota con la
richiesta  di  proporre  le  previsioni  di  bilancio  di  rispettiva  competenza  e  di  dare
indicazioni relativamente alle eventuali modifiche da apportare al DUP.  Alla nota viene
allegato:



 l’atto di indirizzo sopra citato, predisposto dall’organo esecutivo con l’assistenza del
Segretario comunale;

 lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione
invariata (cd. bilancio tecnico), costituito da:

3. a) i  prospetti  del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese
riferiti  almeno al  triennio successivo,  il  prospetto degli  equilibri  e almeno gli
allegati  relativi  al  fondo  pluriennale  vincolato  e  al  fondo  crediti  di  dubbia
esigibilità,  per  la  cui  definitiva  elaborazione  è  richiesta  la  collaborazione  dei
responsabili dei servizi;

4. b) l’elenco dei capitoli distinti  per centri di responsabilità riferito ai medesimi
esercizi  considerati  nel  bilancio  di  previsione  destinato  ad  essere
successivamente inserito,  con gli  obiettivi  generali  di  primo livello,  nel  piano
esecutivo di gestione (PEG). Il Responsabile del Servizio Finanziario valuta se
articolare l’elenco dei capitoli anche per assessorati;

5. c) i dati contabili della nota di aggiornamento al DUP, se risulta la necessità di
integrare o modificare il DUP;

Il bilancio tecnico e la documentazione trasmessa ai Responsabili dei Servizi sono
inviati anche all’organo esecutivo ed al Segretario comunale;

Ritenuto, pertanto, necessario, sulla base delle disposizioni contenute nel paragrafo
9.3.1  di  cui  sopra,  fornire  indirizzo  ai  Responsabili  del  Servizio,  per  il  tramite  del
Responsabile del Servizio Finanziario, affinché provvedano entro il 5 ottobre 2023 a:

 proporre  eventuali  modifiche  da  apportare  allo  schema  di  DUPS 2024/2026
adottato con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27/07/2023;

 predisporre  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  di  rispettiva  competenza  da
iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

 predisporre  le  proposte  di  deliberazione  da  allegare  al  documento  di
programmazione di cui sopra;

Dato atto che i prospetti contabili trasmessi dal Responsabile del Servizio Finanziario
(c.d. Bilancio tecnico) conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di entrata e
di  spesa,  alla  data  della  presente  e  che  per  il  terzo  anno  del  triennio  (2026)  si
procederà a riproporre gli  stessi dati assestati  relativi all’esercizio 2025, fatte salve
modifiche  e/o  integrazioni  delle  voci  di  entrate  e  di  spesa  per  le  quali  per  detto
esercizio non sussistono i presupposti per il suo mantenimento;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttez-
za dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del
Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi-
stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49
– 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di avvalersi delle disposizioni contenute nel nuovo paragrafo 9.3.1 Il processo di
bilancio degli enti locali, del principio contabile applicato concernente la  Program-
mazione,  Allegato  4/1  al  D.Lgs.  118/2011,  introdotto  dal  Decreto  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023;

3. Di dare indirizzo ai  Responsabili di Servizio, per il tramite del  Responsabile  del
Servizio Finanziario, affinché provvedano entro il 05 ottobre a:

• proporre  eventuali  modifiche  da  apportare  allo  schema  di  DUPS
2024/2026 adottato  con  propria   di  Giunta  Comunale  n.  75 del
27/07/2023;

• predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da
iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

• predisporre  le  proposte  di  deliberazione  da  allegare  al  documento  di
programmazione di cui sopra;

4. Di dare atto che i prospetti contabili che verranno trasmessi dal Responsabile del
Servizio  Finanziario  (c.d.  Bilancio  tecnico),  come  declinato  in  premessa,
conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di entrata e di spesa, alla data
della presente e che per il terzo anno del triennio (2026) si procederà a riproporre
gli  stessi  dati  assestati  relativi  all’esercizio  2025,  fatte  salve  modifiche  e/o
integrazioni  delle  voci  di  entrate  e  spesa  per  le  quali  per  detto  esercizio  non
sussistono i presupposti per il suo mantenimento;

5. Di dare atto  che, sulla base della specifica previsione del paragrafo 9.3.1 sopra
menzionato “L’assenza di risposta dei Responsabili entro il termine del 05 ottobre è
da  intendersi  come  condivisione  delle  previsioni  del  bilancio  tecnico  e  delle
correlate responsabilità”;

6. Di  demandare  l’esecuzione  della  presente  deliberazione  ai  Responsabili  di
Servizio, in ragione dei rispettivi ambiti di competenza, con il coordinamento del
Responsabile del Servizio Finanziario;

7. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempi-
mento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
delle  informazioni da parte  delle  pubbliche amministrazioni  (D.Lgs. n 33/2013)



nell'apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione  provvedimenti  -
provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente;

Infine la Giunta comunale,  stante l'urgenza nel provvedere, per consentire il rispetto
dei termini di legge di approvazione del Bilancio, con separata  unanime votazione fa-
vorevole

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione ai  sensi  dell’art.
134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di
deliberazione approvata. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 103 del 28/08/2023

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026

Data Delibera 29/08/2023Delibera nr.  87

29/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO29/08/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29/08/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 87 del 29/08/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-08-31T16:30:31+0200
	TILLATI SARA


		2023-08-31T18:24:18+0000
	Serenella Negrisolo




